REQUERIMENTO Nº 012/2024
MESA DIRETORA
SOLICITA INFORMAÇÕES E DOCUMENTOS
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202
O Vereador que este subscreve, requer, ouvido o plenário na forma regimental, oficie-se ao Chefe do Executivo para que envie a esta Casa as seguintes informações e documentos:
a) Boletim diário de tesouraria de cada conta bancária, atualizado até a data de 31/12/2023, bem como a origem do valor arrecadado (se o recurso é proveniente de resoluções, emendas parlamentares ou verbas regulares federais ou estaduais, devendo informar o respectivo número, quando for o caso).
JUSTIFICATIVA
No uso das prerrogativas legais e exercendo a função de fiscalizador e garantidor do bem-estar da comunidade, solicito o fornecimento do documento acima, a fim de analisar os valores e origens dos recursos mencionados. Assim, justificada a pertinência e relevância das informações solicitadas, aguarda-se resposta do Executivo, atentando-se aos fundamentos regimentais e legais que pautam o presente instrumento: art. 202, XIII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Timóteo; art. 59, XXIV, da Lei Orgânica do Município de Timóteo; e art. 11, da Lei no 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação). Sala das Sessões, 1º de março de 2024
Sala das Sessões, 07 de março de 2024
Nelinho Ribeiro
Vereador
RECEBIDO EM: 07/03/2024                          PRESIDENTE
DT. ENCAMINHAMENTO: 07/03/2024        DT. LIMITE RESP.: ____/____/2024